

# 財政状況（平成28年3月31日現在）

○一般会計予算執行状況

◇歳入

（単位：千円）

| 科 目         | 予算現額       | 歳入済額           |                 |            | 収入率    |
|-------------|------------|----------------|-----------------|------------|--------|
|             |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |        |
| 市税          | 14,696,352 | 9,212,764      | 5,222,741       | 14,435,505 | 98.2%  |
| 地方譲与税       | 198,000    | 61,080         | 148,608         | 209,688    | 105.9% |
| 利子割交付金      | 39,000     | 19,121         | 18,999          | 38,120     | 97.7%  |
| 配当割交付金      | 95,000     | 30,989         | 89,272          | 120,261    | 126.6% |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 16,000     | 0              | 124,620         | 124,620    | 778.9% |
| 地方消費税交付金    | 982,000    | 920,222        | 669,390         | 1,589,612  | 161.9% |
| ゴルフ場利用税交付金  | 1,600      | 874            | 1,063           | 1,937      | 121.1% |
| 自動車取得税交付金   | 54,000     | 26,666         | 58,572          | 85,238     | 157.8% |
| 地方特例交付金     | 82,000     | 80,913         | 0               | 80,913     | 98.7%  |
| 地方交付税       | 40,001     | 0              | 44,718          | 44,718     | 111.8% |
| 交通安全対策特別交付金 | 14,802     | 7,227          | 6,683           | 13,910     | 94.0%  |
| 分担金及び負担金    | 494,116    | 233,327        | 246,549         | 479,876    | 97.1%  |
| 使用料及び手数料    | 182,537    | 110,122        | 66,793          | 176,915    | 96.9%  |
| 国庫支出金       | 2,638,988  | 1,089,127      | 1,304,992       | 2,394,119  | 90.7%  |
| 県支出金        | 1,353,682  | 319,284        | 804,189         | 1,123,473  | 83.0%  |
| 財産収入        | 279,818    | 19,528         | 261,734         | 281,262    | 100.5% |
| 寄附金         | 11,750     | 10,719         | 1,126           | 11,845     | 100.8% |
| 繰入金         | 110,532    | 89,513         | 15,117          | 104,630    | 94.7%  |
| 繰越金         | 997,642    | 997,642        | 0               | 997,642    | 100.0% |
| 諸収入         | 785,290    | 216,193        | 533,422         | 749,615    | 95.5%  |
| 市債          | 515,000    | 0              | 0               | 0          | 0.0%   |
| 合 計         | 23,588,110 | 13,445,311     | 9,618,588       | 23,063,899 | 97.8%  |

◇歳出

（単位：千円）

| 科 目    | 予算現額       | 支出済額           |                 |            | 執行率   |
|--------|------------|----------------|-----------------|------------|-------|
|        |            | 上半期<br>(4月～9月) | 下半期<br>(10月～3月) | 合 計        |       |
| 議会費    | 274,313    | 143,952        | 127,105         | 271,057    | 98.8% |
| 総務費    | 3,146,988  | 1,159,797      | 1,523,209       | 2,683,006  | 85.3% |
| 民生費    | 9,778,528  | 4,889,147      | 4,321,464       | 9,210,611  | 94.2% |
| 衛生費    | 1,990,269  | 821,395        | 1,023,360       | 1,844,755  | 92.7% |
| 農林水産業費 | 122,543    | 48,583         | 64,511          | 113,094    | 92.3% |
| 商工費    | 276,503    | 206,633        | 46,815          | 253,448    | 91.7% |
| 土木費    | 2,129,067  | 1,012,788      | 800,424         | 1,813,212  | 85.2% |
| 消防費    | 932,282    | 651,153        | 265,132         | 916,285    | 98.3% |
| 教育費    | 3,556,250  | 1,274,690      | 1,888,282       | 3,162,972  | 88.9% |
| 災害復旧費  | 6          | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 公債費    | 1,346,005  | 672,500        | 669,908         | 1,342,408  | 99.7% |
| 諸支出金   | 5,356      | 0              | 5,230           | 5,230      | 97.6% |
| 予備費    | 30,000     | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 合 計    | 23,588,110 | 10,880,638     | 10,735,440      | 21,616,078 | 91.6% |

○基金の状況

（単位：千円）

| 基 金 名        | 基金現在高     |
|--------------|-----------|
| 財政調整基金       | 1,868,655 |
| 公共施設整備基金     | 805,395   |
| 減債基金         | 13,447    |
| 地域福祉基金       | 252,563   |
| 介護給付費準備基金    | 200,319   |
| 東部丘陵保全基金     | 137,883   |
| 災害対策基金       | 144,858   |
| 国民健康保険運用基金   | 2,247     |
| 汚水処理会計財政調整基金 | 266,949   |
| 内訳           |           |
| 三ヶ峯台団地       | 28,120    |
| 南山エピック団地     | 36,065    |
| 五色園団地        | 202,764   |
| 合 計          | 3,692,316 |

## ○市税収入状況

(単位: 千円)

| 科 目     | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    |
|---------|------------|------------|--------|
| 個人市民税   | 6,873,984  | 6,496,016  | 94.5%  |
| 法人市民税   | 1,175,561  | 1,214,337  | 103.3% |
| 固定資産税   | 5,660,648  | 5,703,454  | 100.8% |
| 軽自動車税   | 102,583    | 102,966    | 100.4% |
| 市たばこ税   | 355,832    | 383,391    | 107.7% |
| 特別土地保有税 | 43,256     | 43,257     | 100.0% |
| 入湯税     | 1,500      | 1,821      | 121.4% |
| 都市計画税   | 482,988    | 490,263    | 101.5% |
| 合 計     | 14,696,352 | 14,435,505 | 98.2%  |

## ○1人当たり・1世帯当たりの市税状況

|                  |                 |
|------------------|-----------------|
| 市税収入額            | 14,435,505,213円 |
| 人口(平成28年3月31日現在) | 88,256人         |
| 世帯(平成28年3月31日現在) | 35,043世帯        |
| *1人当たり           | 163,564円        |
| *1世帯当たり          | 411,937円        |

## ○特別会計予算執行状況

(単位: 千円)

| 会 計 名          | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    | 支出済額       | 執行率   |
|----------------|------------|------------|--------|------------|-------|
| 国民健康保険         | 7,704,094  | 7,017,789  | 91.1%  | 7,262,087  | 94.3% |
| 後期高齢者医療        | 1,508,830  | 1,445,508  | 95.8%  | 1,456,451  | 96.5% |
| 介護保険           | 4,204,105  | 4,130,575  | 98.3%  | 3,738,757  | 88.9% |
| 下水道事業          | 2,597,010  | 1,891,615  | 72.8%  | 1,754,702  | 67.6% |
| 農業集落排水処理施設事業   | 4,661      | 5,283      | 113.3% | 3,142      | 67.4% |
| 三ヶ峯台団地汚水処理事業   | 9,672      | 8,558      | 88.5%  | 5,847      | 60.5% |
| 南山エピック団地汚水処理事業 | 8,700      | 7,688      | 88.4%  | 5,894      | 67.7% |
| 五色園団地汚水処理事業    | 52,205     | 51,793     | 99.2%  | 34,563     | 66.2% |
| 合 計            | 16,089,277 | 14,558,809 | 90.5%  | 14,261,443 | 88.6% |

## ○地方債の状況

## ◇一般会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成26年度末現在高(A) | 平成27年度中<br>発行額 (B) | 平成27年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|--------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 10,861,190    | 0                  | 802,681             | 10,058,509           |
| 内 財政融資資金   | 8,918,731     | 0                  | 629,735             | 8,288,996            |
| 郵貯資金       | 132,871       | 0                  | 12,002              | 120,869              |
| 簡保資金       | 1,809,588     | 0                  | 160,944             | 1,648,644            |
| 地方公共団体金融機構 | 304,117       | 0                  | 12,900              | 291,217              |
| 共済組合等      | 186,488       | 0                  | 21,832              | 164,656              |
| 市甲銀行       | 824,484       | 0                  | 113,328             | 711,156              |
| その他の金融機関   | 2,040,189     | 0                  | 180,844             | 1,859,345            |
| 合 計        | 14,216,468    | 0                  | 1,131,585           | 13,084,883           |

## ◇下水道事業特別会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成26年度末現在高(A) | 平成27年度中<br>発行額 (B) | 平成27年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|--------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 6,066,158     | 55,200             | 227,984             | 5,893,374            |
| 内 財政融資資金   | 3,051,920     | 55,200             | 62,216              | 3,044,904            |
| 簡保資金       | 3,014,238     | 0                  | 165,768             | 2,848,470            |
| 地方公共団体金融機構 | 3,315,546     | 0                  | 144,773             | 3,170,773            |
| 市甲銀行       | 18,820        | 0                  | 2,520               | 16,300               |
| 合 計        | 9,400,524     | 55,200             | 375,277             | 9,080,447            |